Fidei professio.

LXXXVI. Solebant quoque Alexandrini ante Ordinationem aut Proclamationem, condiciones quasdam, seu pacta conventa suis Patriarchis proponere, exigereque ut ad eorum observationem subscriptione publici instrumenti se obstringerent. Quaedam privatas Ecclesiae Alexandrinae res spectare videbantur, alia ad communem utilitatem pertinebant. Primi generis erat, annua mille, mox quingentorum aureorum pensio, quam Patriarchae, Alexandrino Clero praestare tenebantur, ad aedificiorum instaurationem, luminaria, quotidianasque Ecclesiae impensas. Origo pensionis illius a Chailis LVI. temporibus repetenda est, qui ordinatus fuit circa annum J. C. DCCCLXXXI. Is enim ingenti pecunia multatus, ab Achmede filio Tolouni Aegypti Praefecto, cum solvendo non esset, ab Alexandrinis obtinuit, ut domos quasdam, diversasque illorum Ecclesiae possessiones venderet, ea conditione, ut quotannis mille aureos ipsis persolveret, de qua pactione instrumentum confectum est. Sub Zacharia LXIV. media pars deducta est: et postea redacta ad aureos ducentos, sub Macario LXIX. Ea vero causa magnas et sceleratas peperit pecuniarum exactiones, ac simoniacis Ordinationibus, praetextendo necessitatem, januam aperuit. An huic oneri hucusque subjaceant Coptitarum Alexandrini Patriarchae, nobis incompertum est. Reliqua pactorum capita aut ad jura Ecclesiae Alexandrinae spectabant, aut erant de disciplina. Sed quae communem omnibus Ecclesiis disciplinam, reformationemque ejus, tam in capite quam in membris spectare judicabantur, ea ut plurimum ante Ordinationem scripto comprehensa, novo Patriarchae subscribenda proponebantur,

Pacta conventa.

aut de illis praestandis fidem faciebat. Neque tamen idcirco desinebant Alexandrini eandem subscriptionem exigere, quae vel manebat in Ecclesiae tabulario, vel apud seniores Episcopum deponeretur. Exempla occurrunt Patriarcharum, ut Michaelis LXVIII. qui tales syngraphas vi et anathematibus sibi restitui jusserunt. Is porro cum talem pactionem quadruplici exemplo fecisset atque unam haberent Sacerdotes Alexandrini: aliam Joannes Episcopus Saca, ut Episcoporum antiquior: aliam Episcopus Misrae: omnes excommunicavit, nisi exempla quae habebant, restituerent, quod tamen facere Episcopus Misrae Sanhutus constantissime renuit: sed ab eo Ecclesia sua pulsus est. Si quando tamen ejusmodi controversiae inter Alexandrinos Patriarchas et subditos ejus auctoritati Jacobitas accidebant, statim ad Sultanos aut Praefectos provocabatur, quae postrema causa fuit eversionis disciplinae, cum ferme semper secundum eos Muhamedani judicarent, qui plus pecuniae repraesentabant. Ea occasione observandum est plerasque Constitutiones recentiorum Patriarcharum, Christoduli, Gabrielis, Cyrilli et aliorum de quibus in Historia nostra dictum est, aut quarum testimoniis in toto hoc opere nostro saepius utimur, factas fuisse ex ejusmodi pactis conditionibus, inter novos Patriarchas, et subditos ipsis Ecclesiasticos, et Laicos: quarum non postremae fuerunt, ut ad reformationem disciplinae tales Constitutiones scriberentur, et observarentur.

Proclamatio Misrae  
ubi Ordinatio Alexan-  
driae facta fuerat.

LXXXVII. Si Alexandriae ordinatus fuerat novus Patriarcha, eadem omnia quae mox explicata sunt, Misrae seu Cahirae observabantur. Nempe ad eam urbem cum pompa deducebatur, et die solenni sacra faciebat: Proclamatio ejusdem per Episcopos eodem ritu fiebat, legebaturque ex Anbone decretum electionis, et Systematica Ordinationis, Graece, Coptice et Arabice: acclamabatur Ἄγιος: et omnes qui Ordinationi non interfuerant, tum Clerus Ecclesiarum Cahirae, obsequium ei solenniter deferebant, et communionem ex ejus manu accipiebant. Verum jus quod habebant Alexandrini ad praescribendas quodammodo leges novo Patriarchae, antequam obedientiam praestarent, nomenque ejus in Diptycha relatum ad altare et in quotidianis extra Liturgiam precibus commemorarent, non videntur habuisse Cahirae primores Christiani, licet propter opes, et dignitates (nam plerique in Divanis, aut Aulico Ministerio officia exercebant) idem jus habere viderentur. Quamvis enim omnium Jacobitarum Aegypti supremus Pontifex foret Patriarcha, et ad eum

spectaret cura Ecclesiarum illius sectae omnium, tamen in ipsa sua institutione proprius erat Alexandrinorum Episcopus, atque ad eos idcirco, tanquam ad Dioecesanos immediatos spectabat, ut antequam susciperetur, cum eo transigerent de conditionibus secundum quas auctoritatem exercere suam deberet. Observamus tantummodo fecisse id Cahirae cives, quando propria suae Dioeceseos Episcoporumque jura adversus Patriarcharum ambitionem conservanda fuerunt. Nam cum isti negociorum Ecclesiasticorum causa saepe Cahirae commorarentur, et ad Ecclesiam *Muhallacam* dictam, quae erat in *Kacer-el-chemah*, loco, ut existimant, Pyraei veteris, ubi etiam antiqua Babylon Aegypti sita erat, hospitium haberent: eam Ecclesiam cum domibus vicinis, hortis et praediis ad eam spectantibus, aliqui Patriarchae sui juris facere conati sunt, atque inter alios, Christodulus LXVI. qui illam Ecclesiam et alias insuper duas S. Mercurii, et S. Mariae in vico Graecorum occupaverat post mortem Episcopi Philothei. Itaque defuncto Cyrillo, qui proxime Christodulo successit, Misrae cives non prius Michaellem ut Patriarcham suum acceptare, ejusque auctoritati se subjicere voluerunt, quam pollicitus fuisset se illas Ecclesias, et alias quasdam a suis decessoribus occupatas in diversis Dioecesibus, Episcopis propriis restitutum. Dixerunt quippe, Patriarcham non omnium Ecclesiarum, sed unius, cui per Ordinationem suam alligatus esset, Alexandrinae, esse Episcopum, neque magis illi licere occupare aliorum Episcoporum Ecclesias, quam viro conjugato alterius uxorem rapere. Michael vero, etsi subscripto instrumento pollicitus fuisset satisfacturum se Episcopo Misrae Sanhuto, cum tamen illum inauditum condemnasset, et deposuisset, conatus est per ejus absentiam, nam ipse fuga salutem quaesivit, occupare Ecclesiam S. Sergii prope Muhallacam; jamque miserat ad Oeconomum illius Ecclesiae, quae necessaria erant ad celebrandam in ea solennem Liturgiam, in festo Pentecostes. Promiserat insuper primariis Laicorum, facturum se ut illa Ecclesia Patriarchalis esset, velleque se esse Episcopum eorum: sed omnia ejus consilia subita mors intervertit. Conatus est etiam Episcopatum Cahirae seu Misrae invadere, eumque per vicarios suos, aut per se ipsum administrare Macarius LXL. qui Michaeli successerat, eaque ratione protrahebat nominationem Episcopi post Sanhuti mortem, dicens Cahiranis ordinatum se quem ipsi vellent. Ipsi interea per sortem Ecclesiasticam, sibi Episcopum elegerunt, rejicientes extraordinariam illam Patri-

archae auctoritatem, qua ipsorum Ecclesiam subicere sibi immediate satagebat. De reliquis porro ad publicam omnium Ecclesiarum disciplinam spectantibus, etsi non minus Cahirae quam Alexandriae tractaretur, non tamen id civium aut Cleri nomine, qui ex dignitate urbis apud Muhamedanos principis, novam nullam auctoritatem comparaverant, sed totius Jacobiticae Ecclesiae nomine fiebat.

Proclamatio in Monasterio S. Macarii.

LXXXVIII. Postquam Alexandriae ordinatus fuerat novus Patriarcha, proficiscebatur ad Monasterium S. Macarii, de qua consuetudine ita scribit Ebnassalus. Postea ex suburbio Alexandriae profectus, venit ad Monasterium S. Macarii, nempe illud quod est in Sceti: vulgo in valle Habib. Cum prope est, egrediuntur in occursum ejus Monachi, qui congregati ad obsequium illi praestandum, statim atque in conspectum ejus venere, ter prosternunt se, metanoetas faciendo. Tum ipse descendit ex asino quo vehitur, et universos veneratur, metanoetam illis faciens. Ipsi iterum, facta versus eum metanoeta, imponunt illum asino suo: et Archimandrita S. Macarii imponit oram pallii sui super collum asini ejus, eumque deducit. Sacerdotes Hieromonachi S. Macarii seorsim hymnos legunt et cantant ad ingressum ejus, donec pervenerit ad altare Benjaminini, in Ecclesia majori ubi corpora sanctorum requiescunt. Altare illud seu *Heikel*, quod more nostro, Capellam possumus appellare, nomen habet a Patriarcha Benjaminino qui XXXVIII. numeratur, et primus fuit inter eos qui sub Muhamedanis Ecclesiae Jacobitarum Alexandriae praefuerunt. Is autem dedicavit Ecclesiam majorem S. Macarii in radice montis aedificatam, quia antiquior, praeterquam quod ruinas deformata erat, cum esset in montis supercilio, Monachi senio aut morbis debiles, vel quorum Cellae sitae erant in remotiori parte deserti, non nisi difficulter ad eam accedere poterant. Hujus Ecclesiae summa est inter Coptitas commendatio, et Canones habent in Collectionibus suis, qui ad ejus dignitatem tuendam pertinent. Consecrationis illius memoria quotannis celebratur octava Tybi, in Coptico Calendario, atque eodem die agitur commemoratio ejusdem Patriarchae. Quia vero ab illius tempore, integram quam sub Christianis Imperatoribus non habebant, Coptitae libertatem adepti sunt, eaque Ecclesia prima omnium est, quam sub Muhamedanis principibus aedificaverunt, eamque Benjamin magna pompa consecravit: hinc, ut verisimile est, originem habuit illa lex proficiscendi ad S. Macarium,

ibique solennem Liturgiam celebrandi, quae deinde ab omnibus Patriarchis observata est.

LXXXIX. Ita vero ipsa consuetudo in legem transiit, ut postmodum Monachi S. Macarii non prius agnoverint novos Patriarchas, quam in eorum Ecclesia proclamati, ibi Liturgiam celebrassent. Si Misrae seu Cahirae ordinati erant, statim Alexandriam proficisci debebant, tanquam ad omnium Aegypti Ecclesiarum Metropolin. Si vero Alexandriae facta fuisset Ordinatio, prius ad S. Macarium ire illos oportebat, quam Cahirae in Ecclesiis celebrioribus, Muhallaca, S. Michaelis, aut S. Sergii sacra fecissent. Exemplum habemus in historia Macarii LXIX. qui ordinatus est anno J. C. MCIII. Is enim cum Alexandriae ordinatus et proclamatus fuisset more majorum, inde Misram venit, ut in Ecclesia Muhallaca proclamaretur. Sed intervenerunt Monachi S. Macarii, oppositaque veteri consuetudine protestati sunt, se neque nomen ejus in Diptycha relatuuros, neque ipsum in Ecclesiam suam postea suscepturos, aut ullam cum eo communionem habituros, si Misrae prius sacra fecisset. Itaque die sequenti, quae erat Dominica, ne illos offenderet Liturgiam non celebravit, et statim ad S. Macarium profectus est.

Ea consuetudo legis vim obtinuit.

XC. Prosequitur Ebnassalus. Patriarcha cum ad Ecclesiam accesserit, procumbit coram altari, illo Benjamini scilicet: et Archimandrita S. Macarii pronunciat super eum *Orationem absolutionis*, quae est initio Liturgiae: mox ingreditur ad altare, super quod sacra celebrat, communionemque sanctorum mysteriorum distribuit. Tum veneratur sancta corpora, et ab illorum reliquiis benedictionem capiat, tandemque recipit se in Cellam Patriarcharum: et postea si velit, ad reliqua deserti Monasteria proficiscitur. Haec paucis Ebnassalus, quae explicanda sunt. Oratio *absolutionis* ea est quae in versione Liturgiae Copticae Basilianae, a Maronitis facta, occurrit sub falso titulo *Glorificationis ad filium*. Est autem oratio pertinens ad petendam remissionem peccatorum, praesertim pro Sacerdote aut Episcopo celebrante, omnibusque circumstantibus, ejusque verba et sententiae, a formulis orationum, quibus in Oriente poenitentes absolvuntur, parum differunt. In communi ordine Liturgiae, ea oratio pronunciat super Sacerdotem celebrantem, ab alio Sacerdote: quod si Hegumenus, aut aliquis Episcopus sacro intersint: tanquam dignitate superiores, eam pronunciant. In hac igitur prima Liturgia, quam novi Patriarchae celebrant ad sanctum Macarium, honori Monasterii

Caeremoniae in eodem Monasterio ad Patriarchae susceptionem.

et Ordinis Monastici dignitati tribuitur, ut Archimandrita Absolutionis orationem pronunciet. Etiam alia quoque ratio hujus disciplinae fuit, quod cum multi Patriarchae assumti fuerint ex eodem coenobio, in quo sub illius Archimandritae obedientia vivebant, hoc postremum humilitatis documentum dare voluerint, ut ab ipsis benedicerentur, quos paulo ante superiores habuerant.

Lectio publica Acto-  
rum Electionis et Or-  
dinationis.

XCI. Antequam porro Liturgia celebraretur, eodem modo quo Alexandriae et Cahirae fieri solebat, legebatur ex Ambone instrumentum electionis et alterum Ordinationis: utraque lingua, Coptica scilicet, atque Arabica. Cum porro illae literae in Ecclesia Arabice legebantur, decedebatur ab inveterato, et usque ad saeculum XIV. et fortassis huc usque conservato, usu illius Ecclesiae, in qua nihil omnino nisi Coptice legebatur, cum in aliis Ecclesiis, Evangeliorum, Epistolarum, et aliarum scripturarum lectiones Arabice fierent, postquam Copticae lectiones praecesserant. De ea consuetudine testis Abulbircat, et quidam alii. Porro jus illud, quod post Muhamedana tempora, stabilitum in Ecclesia Jacobitica Alexandrina reperimus, constanterque observatum, a veteri nulla disciplina ortum habuisse verisimile videtur. Quamvis enim magna esset in tota Ecclesia, maxime vero in Aegypto, ubi multa millia Monachorum erant, Ordinis Monastici dignitas, jus tamen ad electionem Episcoporum nullum habebant: nam inter Laicos numerabantur. Cum vero celeberrimum Monasterium S. Macarii Benjamin Patriarcha occupasset, haeresique suae addixisset, et ex eo tanquam rediviva prodierit illa, caputque sub Arabibus efferre coeperit, verisimile omnino est, ea occasione factum, ut Monachis qui vitae asperitate jam commendati, habebant praeterea laudem non mediocrem conservatae Jacobiticae fidei, jus tribueretur suffragium ferendi in Patriarcharum electione, subscribendi electionis Decretis, tandemque approbandi electionem et Ordinationem; dum tenebatur novus Antistes ad sanctum Macarium proficisci, ibique proclamari, et sacra facere. Nec alia omnino causa hujus consuetudinis nobis occurrit.

Non erat haec sim-  
plex caeremonia.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 502. 526.

XCII. Porro non est cur quisquam existimet nudam caeremoniam fuisse, eam quam exposuimus in S. Macarii Ecclesia Proclamationem: habebat enim probationem quamdam et confirmationem Electionis, et examen, ut ita dicamus, fidei Patriarchae, quod insignibus exemplis duobus manifestum est, Gabrielis filii Tarich Patriarchae LXX. et successoris ejus Michaelis. Illi ob addita quaedam verba in

confessione fidei ante communionem dici solita, a Monachis Macarianis prius non recepti sunt, quam illarum rationem dedissent, ut expositum est in Historia Patriarchali. Reliqua in eo Monasterio, sicut alibi, observabantur nullo discrimine.

XCIII. Postea, prosequitur Ebnassalus, redit Cahiram Patriarcha: cumque pervenerit ad Monasterium *Nehiet* in Gisa prope urbem, ibi sacra faciet, et Monachis benedicet: tum sequentibus diebus celebrabit Liturgiam in Monasterio *Elkemah*: postea veniet ad Ecclesiam S. Michaelis, ad caput Aquaeductus extra Misram, ubi sacra faciet, atque inde se transferet ad Ecclesiam Muhallacam intra urbem, hora matutina diei Dominicae, non alio die. Ibi Liturgiam celebrabit praesentibus Episcopis, Sacerdotibus, et populi multitudine: illis benedictionem dabit, orabitque Deum ut se per illos et illos per se perficiat. Idem faciet in Ecclesia S. Mercurii: tum in Ecclesia *Haret-el-roum*, seu *Vici Graecorum* in nova Cahira. Legetur autem Decretum electionis, simulque instrumentum Ordinationis, non solum Alexandriae, sed in Monasteriis et in omnibus Ecclesiis in quibus sacra faciet. Haec omnia statuta observabuntur, quorum pleraque sacris Canonibus continentur, alia consuetudine introducta sunt a sanctis Patribus Patriarchis, qui antea fuerunt. Huc usque Ebnassalus. Reliqua minoris momenti sunt, neque semper observata reperiuntur: quae tamen, quantum ex Historia Patriarchali colligere potuimus, referemus hoc loco, et reliquis subjiciemus.

Reditus Cahiram.

XCIV. Inter alia, aliquando initio Patriarchatus, nomen aliqui mutasse reperiuntur, sed tamen raro exemplo. Primum occurrit Cyrilli LXVII. qui ante Ordinationem Georgius vocabatur. Joannes LXXIV. vocabatur Abulmeged; Cyrillus ejus successor vocatus fuit ante Ordinationem David: alia exempla non occurrunt, sed Episcoporum aliquot qui pariter in Ordinatione nomen mutaverunt. Unde factum id casu potius, aut affectatione, quam ulla lege aut consuetudine Ecclesiastica.

Nonnulla alia observata. Nominis mutatio.

XCv. Quod proxime post Ordinationem a plerisque Patriarchis factum legimus, observare jam oportet: nam Ecclesiasticas res ordinare, gravibus negociis providere, et alia ejusmodi munia, non magis ad Patriarcham pertinent quam ad Episcopos in suis quique Diocesisibus. Verum quod statim ut plurimum, factum est a novis Patriarchis, consecratio Episcoporum fuit, praesertim quando sedes diu vacaverat, ne Ecclesiae diutius Pastore viduatae, detrimenti quidquam

Ordinationes Episcoporum.

in fide, aut moribus paterentur. Instabant saepe tum Episcopi, tum Laïcorum primores, ut id statim post ejus inaugurationem perficeretur, ea maxime ratione, quod quandoquidem in conventu tum Cleri tum Laïcorum ad electionem congregato, renovabantur Canones antiqui adversus Simoniacas ordinationes, non videbatur facile fore ut leges illae, quibus observandis vulgo novi Patriarchae per solennem subscriptionem se obstrinxerant, ab ipsis proculcarentur; quas tamen saepe insuper habebant. Nullum enim gravius in disciplina malum Ecclesiae Orientales a multis saeculis expertae sunt, quam Simoniacam labem, qua pauci admodum inter eos a mille annis caruerunt: quamvis pleni sint anathematismis adversus illam eorum libri Ecclesiastici. Primus vero qui eam magis impudenter exercuit, legitur fuisse Chail LVI. qui a singulis Episcopis quos ordinavit, magnas extorsit pecunias, atque ita ferme omnes. Excusabant se ob imperatas saepe a Sultanis multas ingentes, quas cum solvendo non essent, in carcerem a Muhamedanis conjiciebantur: sed de illis dictum est variis Historiae Patriarchalis locis.

Epistolae Synodicae ad Antiochenos Jacobitas.

XCVI. Statim etiam post Ordinationem, solebant Alexandrini Patriarchae literas Synodicas scribere ad Antiochenum Jacobitarum Patriarcham. Jam a Severi tempore magna fuit utriusque Patriarchae conjunctio: Severum enim in Aegyptum venisse, etiam consecrata illius adventus memoria II. mensis Paophi in Calendario Coptico, et Alexandrinae Ecclesiae traditio testantur. Imo delituisse eum per plures annos in Dioecesi Saca, et in Aegypto diem suum obiisse, atque ibi sepultum esse, communis opinio est, quam confirmant vota ad ejus tumulum facta, curationesque, ut credunt, per miraculum multae. Is autem, ut habet historia vitae Joannis Patriarchae XXX. quique *Maviota* appellatur in Breviario Liberati, melius a Copticis *Nikiota*, scripsit primus literas Synodicas de communi fide ad Joannem: qui congregatis Episcopis suis, eas legi in omnibus Ecclesiis curavit: et ad eum alias literas dedit, quibus eandem se unius naturae fidem tenere profitebatur, anathemaque Nestorio et Concilio Calchedonensi denunciabat. Talis illarum literarum origo fuit: quae *Synodicae* dictae sunt, servata apud Arabes Graeca voce, quia primum in Episcoporum Synodo, atque ex communi illarum sententia, scriptae fuerunt. Postmodum vero, etsi a solo Patriarcha scriberentur, quia tamen non suo solum, sed totius Jacobiticae Aegypti Ecclesiae nomine loquebatur, Synodicarum ipsis nomen conservatum

est. Sub Anastasio XXXVI. Anastasius Antiochenus Jacobitarum Patriarcha, non modo literas Synodicas misit, sed ipse paulo post in Aegyptum venit. Interruptam fuisse per bella, quae totum Orientem depopulata sunt, literarum missionem verisimile est: nam sub Benjamino et ejus proximis successoribus sub Arabum Imperio, nulla earum occurrit memoria. Verum sub Simone XLII. antiqua, ut aiunt, consuetudo revocata est, scripsitque is Synodicam ad Julianum Antiochenum. Elias ejus successor, scripsit ad Alexandrum XLIII. ad quem etiam literas misit Athanasius Eliae successor. Usque ad Chailem XLVI. nulla missarum literarum memoria occurrit. Ad eum Isaacus Episcopus Harran scripsit, sed cum contra Canones Antiochenam sedem favore Abdallae Sultani occupasset, occisis Metropolitanis duobus, qui maxime conatibus ejus obsistebant, ejus Epistola Synodica a Chaile recepta non fuit, quamvis eam misisset per Episcopos duos, Damascenum et Emesenum: imo invasori anathema denunciatum. Postea Joannes XLVIII. scripsit ad Georgium Antiochenum, qui Athanasio successerat, electo post Isaaci mortem. Georgius in vincula coniectus rescribere non potuit: sed Cyriacus ejus successor, cui Joannes, et qui proxime Cathedram tenuit Marcus, rescripserunt sub Jacobo L. Dionysius Patriarcha Antiochenus in Aegyptum veniens, antiquam communionem utriusque sedis, praesens cum eo et Aegyptiis Episcopis renovavit: Joannes Dionysio suffectus ad Yuçabum LII. scripsit, Epistolamque Synodicam misit per Episcopos duos, ad quas Yuçabus honorifice respondit. Ad eundem Joannem Cosmas LIV. scripsit similiter, Episcopis duobus ea causa Antiochiam legatis: ita Sanutius ejus successor. Joanne in exilium pulso curam Ecclesiae Antiochenae, quantum per mandata et literas poterat, gessit Zacharias LXIV. Christodulus LXVI. scripsit quoque ad Antiochenos: quorum Patriarcha Dionysius ad eum literas dedit, sed quae non nisi post ejus obitum successoris ejus Cyrillo redditae sunt. Ita deinceps in ea consuetudine perseveratum est a Patriarchis tam Alexandrinis quam Antiochenis, neque illa videtur interrupta fuisse, nisi occasione bellorum quae toto Oriente per annos multos exarserunt, praesertim ex quo Franci Hierosolymitano regno stabilito, Jacobitas Antiochia exegerunt. Mos porro ad ultima usque tempora inter illos Patriarchas observatus fuit, ut, si quando novus Patriarcha ad alterum Synodicam non misisset, is inter Missarum solennia, nomen ejus ex Diptychis commemorari non patieba-

tur. Ne vero haec omissio integram abscissionem communionis inducere videretur, sed ea inter utramque Ecclesiam conservata, tamen ad novum Patriarcham, donec de ejus fide per literas Synodicas constaret, non pertineret, usus erat commemorandi ex Diptychis nomen defuncti Patriarchae, inter vivos, quamvis esse non desiisset. Ita Christodulus fecit, cum mortuo Joanne nomen ejus ad altaria quasi viventis commemorari juberet, omisso Basilio ejus successore, quia Synodicam non scripserat.

In Cellam seu Patriarchium se recipiebat novus Patriarcha.

XCVII. Quod reliquum est, cum alia omnia, quae Patriarcham observare oportebat, non magis ad Alexandrinum quam ad alios pertineant, ea paucis attingemus. His quas superius exposuimus publicis caeremoniis perfuncti Patriarchae in *Cellam* se recipiebant: ita vocatur in historiis Domus Patriarchalis sive Patriarchium, ea ratione quod cum plerique, ut diximus, ex Ordine Monastico assumerentur, servabant etiam in suprema Ecclesiae suae dignitate appellationem, quae pristinae vitae humilitati conveniret. Praecipua vero illarum Cellarum seu Domorum Patriarchalium, Alexandriae erat, prope Matrem Ecclesiam, quae tamen saepe mutata est, cum sub Muhamedanis varia Christianorum omnium atque ipsorum quoque Jacobitarum conditio fuerit. Nam cum initio fugatis Orthodoxis Graecis, vacanteque Patriarchatu, Ecclesias omnes occupassent, sibi tanquam legitimis possessoribus traditas ab Amro filio El-Assi, eas postmodum sub Abbassidis Orthodoxi recuperaverunt. Ad praecipuam ergo Ecclesiam, quaecumque fuerit, adjuncta erat Cella Patriarcharum Alexandriae. Misrae pariter seu Cahirae, ubi saepius morari consueverant, aliam habebant: aliam tandem in Monasterio S. Macarii. Nam praeter solennem illum ingressum, de quo dictum est superius, ex antiqua consuetudine, quae tamen Muhamedanorum temporibus antiquior non videtur, solebant Patriarchae Quadragesimam transigere in eadem eremo, ibique etiam Paschalem solemnitatem celebrare. Memoria illius consuetudinis extat in vita Marci XLIX. Chailis LIII. et aliorum. Imo, quod praecipuum erat, solebant Patriarchae eodem in Monasterio consecrare quotannis *Myron* seu Chrisma, aut feria 6. Hebdomadis 6. aut, ut postea factum est, Feria 5. Majoris hebdomadae, quem morem invaluisse a tempore Ephraemi LXII. testatur Abulbircat, et de illa consecratione Chrismatis, multa habentur in Historia Patriarcharum.

XCVIII. In Cella porro Patriarchali observabatur vitae monasticae regula, adeo ut a carnibus semper abstineretur: nam haec est perpetua Orientis Monachorum abstinentia. Eam vero servabant, ut faciunt etiamnum Episcopi Graeci, Syri, Armeni, et alii prope omnes, quia assumuntur ex Ordine Monastico. Neque enim existimant Episcopatum, cui major omnino quam privatae in coenobio vitae perfectio necessaria est, absolvere ab ejus regulis, illos qui eas semel professi fuerunt. Hanc abstinentiae a carnibus legem omnibus Patriarchis proponit Ebnassalus, et Philotheo inter alia multa crimina objectum est, quod quotidie in Cella convivia celebrarentur, carnesque convivis apponerentur.

Vitae Monasticae regula in Patriarchio servabatur.

XCIX. Mos quoque erat ut apud Patriarcham, sive in Cella, sive in vicina Ecclesia; nam semper Ecclesiae proxima erat, Officium quotidianum, diurnae scilicet nocturnaeque preces recitarentur, quemadmodum in Monasteriis. Habebat enim contubernales Clericos, aut Hieromonachos, qui cursum Ecclesiasticum simul peragerent.

Cursus Officii Ecclesiastici in eo observabatur.

C. Adhibebat autem Patriarcha ad privatam illam societatem quos maxime idoneos judicabat, ad sublevandum se in cura rerum Ecclesiasticarum, erantque quasi consilarii perpetui, quorum opera uteretur, tum in causis inter Christianos judicandis, tum in scribendis Epistolis, tum in colligendis eleemosynis, aut fructibus percipiendis, qui ad Patriarcham spectabant, tandem in omnibus quae ad communem totius Aegypti Ecclesiarum utilitatem pertinebant. Idcirco seligebantur ad hoc ministerium, qui inter alios doctrina eminent, praecipue ad obeundum munus *Katibi*, sive ejus qui esset Patriarchae ab Actis et Epistolis. Eorum autem non unum genus erat: nam Synodicae, quales ad Antiochenos mittebantur, Heortasticae sive Paschales, quas olim quotannis ex antiquissima consuetudine scribere debebant, cum expositionem fidei continerent ejusque ex antiquorum Patrum sententiis confirmationem, doctos esse oportebat qui illis scribendis adhiberentur. Paschales, ut et multae aliae, quae ad Ecclesias Aegyptiacas mittebantur, Coptice scribebantur: atque ita in ejusmodi Secretariis, requirebatur non vulgaris intelligentia illius linguae, quae, ex quo Arabica passim obtinuit, non tam ex usu communi, quam studio librorum disci solebat. Peritos etiam illos esse oportebat formularum quae in Actis et Epistolis usurpabantur, atque ita non vulgarem, sed reconditiorem quamdam veteris idiomatis habere facultatem debebant. Accedebat etiam quotidiana necessitas,

Ab Actis et Epistolis Clerici.

quia in festis solennibus, quando Patriarcha Liturgiam celebrabat, tenebatur exponere sacrae scripturae lectiones ex libris Copticis, et non modo eas interpretari lingua vulgari, sed sermonem ad populum habere de Evangelio aut Epistolis: quam explicationem ex Coptico memoriter olim et quasi ex tempore faciebant, priusquam eo ignorantiae deventum fuisset, ut illae interpretationes, tam quae simplicem versionem spectabant, quam homiliam, in libros referrentur. Secretarii autem erant quodammodo Patriarcharum interpretes et studiorum adjuutores: multos enim maxime illiteratos in Alexandrina Jacobitarum Ecclesia sedisse, ex ipsorum historia manifestum est.

Arabicae linguae  
periti.

CI. Nec minus erat necessaria in Secretariis Arabicae linguae peritia, nam cum quotidie negotia Christianorum ad Muhamedanos Principes vel Magistratus deferrentur, qui ex Orientali supercilio vix aliter quam per libellos adeuntur: qui illis scribendis operam dabant, eos inanem illam eloquentiam Arabicam excoluisse oportebat, quae semper apud illos barbaros plurimum potuit. Nempe is apud eos olim, atque etiamnum, facundiae supremum gradum attingisse creditur, qui pauca multis, iisque obscuris, antiquis, et ab usu communi remotissimis verbis explicat, vel potius involvit, iisque ita collocatis, ut per homaeoptota, antithetaque, tinniendo aures afficiant; si quis simpliciter et perspicue sententiam explicet suam, is eloquentiae vacuus, infantissimusque iudicatur.

Canonum periti.

CII. Canonum peritia non minus in illis Secretariis requirebatur. Nam cum ad tribunal Patriarchae omnes ferme Christianorum causae spectarent, scire illos oportebat, quid in singulis causis disciplina Christiana praescriberet. Neque enim de solis Ecclesiasticis rebus, sed etiam de illis quae ad saecularia iudicia spectabant, cognoscere soliti erant Patriarchae. Tales erant causae omnes matrimoniales, pacta dotalia, haereditates, testamenta, et si quae sunt alia ad jus civile spectantia. Nam ex Christianis concessio antiquitus privilegio, causae illae omnes ab Episcopis et Patriarchis iudicabantur. Quia vero maxima illarum pars secundum Leges Imperiales, non secundum Canones Ecclesiasticos debebat iudicari, idcirco ex Legibus, Edictis, Novellis aliisque Principum Constitutionibus, ea excerpta sunt quae ad jus inter Christianos dicendum maxime opportuna censerentur. Atque ex illis excerptis nati sunt *Canones*, quos vocant, *Imperiales*, quorum multae diversaeque Collectiones extant in libris Orientalibus. Reliquae dotes, ut scientia scripturarum, Theo-

logiae et Philosophiae peritia, quando in aliquo ex Syncellis seu contubernalibus Patriarchae eminebant, gradum illi faciebant ad Patriarchalem dignitatem, quia notus erat omnibus, non Laicis modo, sed etiam Ecclesiasticis et Episcopis, qui, eo quod nemo illorum transferri ad primam sedem poterat, ambitione carebant. Satius igitur ipsis saepe visum est, ut ex Syncellis seu Secretariis eligeretur novus Antistes, quam ex Monachis, aut Reclusis, qui absque ulla experientia rerum Ecclesiasticarum electi, saepe eas pessime et imprudentissime administrasse reperiuntur.

CIII. Assumebant aliquando Patriarchae ad haec munera Episcopos, quamvis id contra Canonicam disciplinam foret, qui sub eorum autoritate res Ecclesiasticas curabant, sed plerique in illa administratione non recte versabantur, praesertim sub senibus aut imbecillis Patriarchis. Uno verbo, summa erat in hoc consilio domestico instituendo, aut destituendo illorum autoritas: imo ea occasione magna fuit semper Ecclesiasticae disciplinae eversio. Nam Monachi qui aliqua doctrinae laude commendabantur, aut alii actusosi et solitudinis impatientes, ad Cellam Patriarchalem veniebant, negotiisque se implicabant, non modo Ecclesiasticis, sed etiam saecularibus. Alii Episcopatus ambiebant, aut ambitum aliorum adjuvabant: saepe Muhamedanorum principum gratiam nacti, per malas artes apertamque licitationem ad Patriarchatum grassabantur: quorum criminum plena est Historia Alexandrina, eo fine, ut plurimi post excommunicationem, aut alias poenas canonicas, quas sibi accersiverant, ad Muhamedanam impietatem aperte defecerint, et Christianorum acerbissimi postmodum hostes evaserint.

Aliquando Episcopi  
in Syncellos assumti.

CIV. Jam de autoritate Patriarchae Alexandrini Jacobitae dicendum est, quae erat amplissima. Notum est porro ex Concilio Nicaeno olim eidem Patriarchae attributam fuisse Aegyptum, Pentapolin et Libyam, ut sicut Canone VI. constituitur eorum omnium qui in istis provinciis essent Christianorum Alexandrinus Episcopus haberet primatum. Atque hi fuerunt antiquissimi limites Patriarchatus Alexandriae, de quibus multa apud autores omnes passim occurrunt, doctis notissima. Mos obtinet, inquit Epiphanius haeresi 68. ut Alexandriae Episcopus, totius Aegypti ac Thebaidis, Maraeotaeque ac Libyae, Ammoniacaeque, Maraeotidis et Pentapoleos, Ecclesiasticam habeat administrationem. Fines Dioeceseos explicatius dedit Nilus Doxapatrius, cujus excerpta refert Leo Allatius l. 10. de perpetuo utrius-

Patriarchae Alexandrini Dioeceses.

p. 168.

que Ecclesiae consensu, et ipsi convenit cum diversis Notitiis, editis et manuscriptis. Verum illae Notitiae Dioeceses continent quae Graeco Patriarchae subjectae erant, non quae Jacobitico, cujus jurisdictionis dispar omnino fuit ratio. Alexandrinus, inquit, totam Libyam possidebat, et Aethiopiam et Marmaricam, usque ad Tripolin Africanam; nec non universam Aegyptum et Palaestinam ipsam, in qua sunt Hieroselyma. Habet itaque et ipse Provincias varias et Metropoles tredecim. At in Jacobitarum Patriarchatu, nulla hujusmodi Metropoleon mentio est, praeterquam Damietae et Aethiopiae, de quibus dicitur inferius. Fuisse tamen in Aegypto Metropoles, praeter Notitiarum autoritatem, probat Sacra Theodosii junioris ad Dioscorum, in qua scribit ad illum ut assumtis decem Metropolitibus qui sub ejus essent Dioecesi, tum decem aliis Episcopis, Ephesum proficiscatur. In subscriptionibus Ephesini Conciliabuli, aliquae Aegyptiorum Episcoporum occurrunt, sed nullius cum Metropolitae titulo, cujus etiam nulla, quod sciamus, memoria est apud Athanasium. Metropoles illae, quales saeculis posterioribus fuerint, uno conspectu intelligi potest ex Geographiae Ecclesiasticae compendio, quod postremae Conciliorum editioni praefixum est.

De Africa in quam  
jus habuit.

CV. Africa proprie dicta, cum ad sedis Romanae jurisdictionem pertineret, eum tamen titulum Alexandrini Jacobitae aliis suis adjunxerunt, ut se totius Africae Patriarchas appellarent. Sed quamvis titulus ille in omnibus Actis et monumentis, quorum certa autoritas est, semper reperiatur, usum talis autoritatis in Africa illos habuisse, vix credibile videtur. Neque enim stante Romano Imperio ulla fuit jurisdictio Alexandrinorum Patriarcharum in Africa, quae Carthaginiensi Episcopo parebat, servato appellationis ad Romanum Pontificem ordine. Postquam vero Africa a Barbaris, Wandalis, aliisque Septentrionalibus pestibus vastata est, tanta fuit Ecclesiarum calamitas, ut nunquam plane instauratae fuerint. Si quid Christianorum supererat, perierunt illi sub Muhamedanis qui Christianam fidem illis in regionibus funditus deleverunt, adeo ut inter paucas admodum familias conservata fuerit, quas, si historicis Hispanicis credimus, reperit in expeditione sua Africana Carolus V. deplorandas, florentissimarum quondam Ecclesiarum reliquias. Verum illi nec Episcopos habebant, nec Ecclesias, aut si quando habuerunt, ut sub Gregorio VII. habuisse constat ex Epistolis 22. et 23. libri 1. ad Carthaginienses et ad Cyriacum eorum Episcopum, tum ex 19. 20. et 21.

libri tertii, tam exiguus erat eorum numerus, ut duo tantum Episcopi reperti tunc fuerint, adeoque unum ipse Romae ordinaverit, ut legitimus numerus non deesset ad Ordinationes Episcopales celebrandas. Ex illis Christianis orti erant qui superiori saeculo in Africa reperti sunt. Omnes vero, tam illi de quibus Gregorius loquebatur, quam posteriores de quibus obscura admodum memoria est, Latinum ritum, Romanaeque Ecclesiae communionem retinebant, neque ullam in eos Patriarcha Alexandrinus jurisdictionem exercebat. Nulla quoque prorsus in Monumentis Ecclesiasticis memoria est Ecclesiarum diversi ritus in Africa proprie dicta: nec Jacobiticam haeresin eas in regiones penetrasse ullo vel levi indicio constat. Nam initio cum in Romanae linguae Ecclesias ea haeresis vix penetraverit, sed Orientem et Aegyptum infecerit: tandem post aliquot saecula, Graecis Ecclesiis omnino depulsa, in Syris et Aegyptiacis regnavit. Ita cum nunquam in Africa Christianos fuisse legamus, qui aliter quam Latine sacra facerent, ex eo solo argumento sufficienter intelligimus, nihil omnino juris in eos Patriarchae Alexandrino, sive Orthodoxo, sive Jacobitae, fuisse. Et sane quamvis titulus Africae inter Provincias huic postremo subjectas reperiatur, monendi tamen lectores sunt, eo nomine non tam Africam proprie dictam intelligi, quae ad Romanam jurisdictionem tam civilem quam Ecclesiasticam spectabat, sed eam partem quam Arabes proprie *Afrikiet*, sive Africam vocant. Eo enim nomine intelligunt eam, quae est inter desertum Barcae, quod constat Cyrenaicae, Marmaricae, Libyaeque exterioris Boreali tractu, ubi et Barcaei seu Barcitae veterum, et urbem Bona, quae Hippo est B. Augustino incluta. Ita vir doctissimus Jacobus Golius commentario ad Alfraganum et quidem recte, ex Orientalium Geographorum communi sententia. Reliquam vastissimae hujus regionis continentem, a Barca usque ad Mare Atlanticum, vocant *Mogreb*, sive Occidentalem regionem: quam in tres partes dividit Abulfeda: extremam quae Mare Atlantico alluitur: mediam ab Orano et Tlemesana, quam Tremecen nostri appellant, ad Bugiae fines: tertiam inde usque ad Barcae regnum, quae etiam Orientalis ab ipsis Africa dicitur: atque hanc ultimam Coptitae intellexerunt, cum eam quasi Patriarchae suo subjectam in ejus titulis numeraverunt: nam etsi *Φολξη* legatur in Copticis Epistolis quae vox Africam proprie dictam videtur designare, certum est, eam non alio sensu accipi debere, quam ea quem in Arabica lingua habet, et quem mox explicavimus.

p. 105.

In Pentapolin missos aliquando a Jacobitarum Patriarchis fuisse Episcopos superius a nobis observatum est, sed tamen rara admodum exempla sunt. Id ab Yuçabo Patriarcha LII. factum esse, docet ejus historia: sed an ad vacuas per Episcoporum obitum sedes, alios miserit: an novos Episcopatus instituerit: an, ut fieri solitum erat, absque ulla certa sede Episcopos in eas regiones destinaverit qui Christianis praeessent, affirmare non possumus, neque saltem conjectando assequi nobis licuit. Nulla enim ferme illarum regionum apud Arabes notitia est, neque Christianorum memoria, aut Graeci aut Aegyptiaci ritus; tanta tamque saevâ fuit vastitas a Muhamedanis illata.

Nubia illi subjecta.

CVI. At in Nubiam missos fuisse Episcopos a Jacobitis Alexandrinis dubitari non potest. Ante haeresin eorum factum id ab Orthodoxis Episcopis fuisse, quamvis certis argumentis confirmare non facile sit, causa tamen silentii circa Nubarum Ecclesiam ea est, quod apud Graecos Latinosque scriptores sub Aethiopum generali appellatione comprehensi fuerint; atque adeo quae de Aethiopum Ecclesia occurrunt, ad Nubas quoque videntur pertinere, ut diversis Historiae Patriarchalis locis expositum est. Verum eo temporis intervallo, quod a capta Aegypto usque ad restitutam Graecis Orthodoxis Patriarchalem dignitatem effluxit, quodque unius propemodum saeculi fuit, ut docet Eutychius, cum nullus tunc apud eos foret Patriarcha, Nubii qui Episcopos more majorum Alexandria petebant, eos cum a Jacobitis Patriarchis ordinatos, atque haeresi infectos suscepissent, eam quoque incauti acceperunt, et in hunc modum tota Nubia facta est Jacobitica. Deinceps vero nullum omnino vestigium occurrit restituae inter eos fidei Orthodoxae. Isaac Patriarcha XLI. qui circa annum J. C. DCLXXXVII. sedere coepit, per literas hortatus est Nubiae et Aethiopiae reges ad pacem inter se componendam, quia scilicet integram in eos habebat jurisdictionem. Cyriaci Episcopi Nubiae meminit vita Chailis Patriarchae XLVI. Georgius rex designatus, a Zacharia patre, in Aegyptum missus est sub Yuçabo LII. cum aliquot ex Nubia Episcopis; post annum J. C. DCCCXXXI. Anno MLXXIX. Salmon rex abdicato regno, cum vitam monasticam in deserto amplexus fuisset in Aegyptum adductus est: ubi diem suum obiit, cujus etiam meminit Abuselâh Armenus in Chronico suo. Praeterea docet nos idem autor Raphaelem Regem Nubiae, Dunkalae quam urbem Metropolin regni esse, vulgo Arabes

*Eutych. T. 2. p. 385.*

existimant, aedificasse Ecclesiam, juxta architecturam Yrakensem, quae a nobis *Morisca* appellatur: fuisse quoque alias ibidem Ecclesias, ut etiam in urbe *Abrem*. Sub Salaheddino Aegypti Sultano, fratrem ejus Chemseddoulam, Ecclesias diruisse, et ex Nubia cum Episcopo septuaginta millia captivorum abduxisse, testantur historici. Ab illius expeditionis tempore, cujus Makrizius et alii meminerunt, vix quidquam de Nubis Christianis, apud autores Christianos aut Muhamedanos legitur, nisi quod illa regio subdita sit Cathedrae Jacobitarum Alexandrinae: et id praeter Severum et alios Historiae Patriarchalis scriptores, Ebnassalus, Abulbircat, Abuselah, omnesque tandem confirmant: ut exempla literarum systaticarum saepe a nobis laudata, in quibus inter Dioeceses Alexandrino Patriarchae subjectas, Nubia seu, ut scribitur, Nabodia, recensetur. Mitto historiam quam refert Elmacinus de expeditione Regis Nubiae Kyriaci contra Aegyptum, cum equitibus centum millibus, sub Chaile XLVI. anno, ut vult Elmacinus, J. C. DCCXLV. vel DCCXXXVII. ut alibi in ejusdem Patriarchae vita dictum est. Eam autem ex antiquioribus historicis narrationem accepit: nam omnes eam referunt. Atque ex istis satis intelligitur, summam fuisse in Nubas Christianos Alexandrini Patriarchae auctoritatem, cujus tamen distincte non meminit Collectio vetus Canonum Arabicorum, qui Nicaeni ab Orientalibus appellantur, ea fortassis ratione quod sub Aethiopum nomine, Nubae intelligendi sint; aut quod nulla singulari mentione opus esset, circa Ecclesiam quae non Metropolitam cum singulari praerogativa haberet, ut Aethiopica, sed simplices Episcopos, sive unum, sive plures, qui ab alio quam ab Alexandrino Patriarcha ordinari non possent. Observandum tandem eum in ejusmodi Ordinationibus ita versari solitum fuisse, ut sicut de Aethiopiae Metropolitae dicitur inferius, vix unquam indigenae eam dignitatem obtinerent; sed eligebantur ex Aegyptiis Sacerdotibus, qui ad eam idonei maxime judicarentur, atque in Nubiam mittebantur.

P. 83.

CVII. Par erat ratio jurisdictionis quam habebat, servatque etiamnum Alexandrinus Patriarcha in Aethiopicam Ecclesiam. Ejus quippe supremus Antistes, quem male Patriarcham appellant, est Metropolitae: cujus electio, et Ordinatio ad solum Alexandrinum spectat. Jam porro ab initiis rerum Muhamedanarum observatur, morem illum mittendi Metropolitae in Aethiopicam, a Patriarchis Jacobitis esse usurpatum, de quo multa occurrunt in Historia Alexandrina. Auto-

Ut etiam Aethiopia.

ritatem haec consuetudo magnam habet ex Canonibus Nicaenis Arabicis, in quibus perscripta est. Neque indigena ullus assumitur, sed Aegyptii mittuntur, ut ex multis exemplis observare licet. Jus istud huc usque Alexandrini Patriarchae in Aethiopiam exercent, nunquam interrupta consuetudine, nisi superiori saeculo, cum Roma a quibusdam Regibus concordiae procurandae studiosis, accepti sunt Latini Patriarchae, sed infelici plane successu: ut fusius in Historia Baltasaris Tellezii, et qui omnia ab eo accepit, Jobi Ludolfi aliisque recentioribus autoribus legi potest. Mitto Joannem Bermudem, qui, etsi indigena, non magis tamen a plerisque Aethiopibus receptus est, quam missi ex Societate Jesu tres, Nonius Barretus, Andreas Oviedus, et successor ipsis designatus Appollinaris de Almeida. Quae porro successio eorum Patriarcharum fuerit et quid de singulorum missione et Ordinatione Historia Alexandrina complectatur, praeter multa quae in ejus serie a nobis dicta sunt, dicetur accuratius, in Dissertatione de Ecclesia Aethiopia.

Aethiopes ne eligere  
quidem possunt suum  
Metropolitam.

CVIII. Paucis observare sufficit omnem prorsus Ecclesiasticam auctoritatem ab annis amplius mille, ita in Alexandrino Patriarcha Jacobitarum erga Aethiopes fuisse, ut non modo ordinandorum, sed nec eligendorum Metropolitanorum suorum facultatem haberent. Verum quotiescumque illi diem suum obierant, mittebantur ad Patriarcham Alexandrinum literae Regis Primatum regni, quibus de vacatione sedis certiore eum faciebant, rogabantque simul ut novum sibi Antistitem ordinaret. Voluerunt aliquando Aethiopes cogere Metropolitam suum, Gabriele F. Tarich Alexandrinam Ecclesiam obtinente, ut plures septenis Episcopos ordinaret, quod ille constantissime recusavit: quia fuisset id praeter morem et antiquam legem, ne si duodecim Episcopos haberent, quot Orientales requiri censent ad ordinandum Patriarcham, subjectioni Alexandrinae sedis se eximerent, et proprium sibi Antistitem crearent atque ordinarent. Atque ex ea historia intelligitur Metropolitanis Aethiopiae jus relictum fuisse ordinandi Episcopos, modo septenarium illum numerum non excederent, non vero illos Alexandria accepisse jam ordinatos, sicut erga Nubas factum fuisse verisimile est. Mira sane consuetudo haec fuit, multisque incommodis obnoxia, sed quae tamen huc usque perseveravit, atque Aethiops in Jacobitica haeresi retinuit. Eos autem Metropolitam qui ab Aegypto mittebantur, praeter itineris longitudinem (nam biennii fere spatium effluebat, antequam novus Metropolitam in

Aethiopiam pervenisset magno suo periculo,) linguam ediscere oportebat, cum nullus Aegyptiacae aut Arabicae apud Aethiopes usus foret, vel in civili commercio, vel in rebus Ecclesiasticis. Nam in sacris usurpatur dudum inter eos lingua, quam Aethiopicam proprie appellamus, a vulgari satis diversa, et in quotidiano usu, ea quam Amharicam vocant: et quamvis ritus utriusque Ecclesiae sint valde similes, est tamen, ut adhuc observatur, aliqua inter eos differentia. Aliud jus praeter institutionem Metropolitanam non videntur habuisse Patriarchae Alexandrini in Aethiopiam: non fructus, eleemosynarum nomine inde percipiebant, non aliam contributionem, quales ex Aegypti Episcopatibus et Monasteriis exigere, etiam absque simoniae suspitione solebant. Sed quoties mittebat Rex Aethiopiae in Aegyptum, ad postulandam Metropolitanam Ordinationem in defuncti locum, munera simul mittere solebat ad Patriarcham, ut aliquot Historiae Alexandrinae exemplis manifestum est. In signum etiam jurisdictionis, scribebant Patriarchae quotannis literas in Aethiopiam, non quidem synodicas, ut ad Antiochenam Ecclesiam, cujus Patriarchis, ut fratribus et consacerdotibus, rationem reddebant fidei suae, et communionem inter utramque sedem renovare satagebant: verum *Heortasticas* seu Paschales mittebant solummodo, tanquam superiores ad inferiorem Ecclesiam.

CIX. De Hierosolymitana Dioecesi certum est, quod inter Graecos, ut observat Nilus Doxapatrius, Alexandrino Patriarchae subjecta fuerit, etsi jam ab aliquot saeculis proprium habeat Patriarcham, qui, ut reliqui omnes Graecae Ecclesiae, Constantinopolitanum superiorem agnoscit, et ab eo instituitur, pleno jure, neque ullam habet Alexandrino subjectionem. Constat id ex Notitiis Episcopalibus variis, quas fusius ad examen revocare non est hujus loci. Id unicum observabimus: quod per annos mille et ferme ducentos in Patriarcharum Alexandrinorum Jacobitarum historia nihil occurrit, quo haec eorum autoritas in suae sectae homines possit stabiliri. Quippe ante Cyrillum F. Laklaki ordinatum an. J. C. MCCXXXV. non legimus, institutum fuisse Hierosolymitanum Metropolitanam ab Alexandrino ullo Patriarcha: atque inter alia accusationis capita, quae adversus istum proposita sunt, illud fuit, quod Metropolitanam Hierosolymis constituendo, jura Antiocheni Patriarchae, ad quem Palaestina spectabat, violasset. Inde cum mutatio maxima rerum facta fuerit, nullaque ferme in Oriente secta aliquam Eccle-

De Hierosolymitana  
Dioecesi.

siam in urbe sancta non habeat, servata est consuetudo, ut proprium omnes habeant Episcopum. Ita Nestoriani, prius quam Jacobitae suum illic Metropolitam instituere ante septingentos annos coeperunt, suum habebant: Aegyptii suum: Syri Jacobitae, et Armeni suum: praeter Graecum, et Latinum, qui Patriarchae dicti sunt. In Patriarcharum Alexandrinorum titulis, nullus qui jurisdictionem illam in Hierosolymitanam Dioecesis significet, a nobis huc usque reperiuntur est.

De Notitia Dioeceseos Alexandrinae a Beveregio publicata.

CX. Etsi vero non de Orthodoxis, sed de Jacobitis agamus, et dispositio sedis Alexandrinae, ejusque in varias Metropoles divisio, ad priores pertineat, quia tamen fraudi lectoribus esse potest Notitia, quae a Guillelmo Beveregio publicata est, in notis ad Canonum Collectiones varias, et existimari posset aliquam illius provinciarum divisionis formam sub Jacobitis superesse, eam paucis explicare operae pretium erit: quia quantum spectat ad recentiorum Aegypti Geographiam, Graecis Notitiis videtur accuratior. Ea dicitur excerpta fuisse ex Codice scripto manu Eutychiei Alexandrini Patriarchae, qui ex historia sua satis notus est.

CXI. 1. *Sedes, inquit, est Archiepiscopi Maraetidis.*

CXII. II. *Metropolitae Barca et Pentapoleos Africanae*, ita enim vertendum, non ut Beveregius, *quinque urbium Occidentalium*. Qui sic interpretari volet, non verba sed origines nominum interpretabitur. Nam *Mogreb*, etsi ex etymologia Occidentem significet, usu tamen certo apud Arabes, *Africanam* significat: neque מִדְּבָר *quinque urbes*, sed provinciam, sub quinque urbibus comprehensam designat, sive quod idem est *Pentapolin*.

CXIII. III. *Archiepiscopus Misrae seu Cahirae et ditionum ejus, usque ad terram supremam Thebaidis*. At sub Jacobitis *Misra*, seu *Cahira*, hoc est urbs vetus et nova, solo Episcopatus titulo insignis erat. Quod vero *usque ad superiorem Thebaidem* haec Dioecesis pertingerit, id fortasse verum apud Melchitas, qui Jacobitarum comparatione paucos habebant Episcopatus in Thebaide: atque ita facile fuit ut haec Metropolis ad superiorem usque regionem pertingeret. Id eo verisimilius videtur, quod reliquae Metropoles ad inferiorem paucis exceptis Aegyptum pertinent, aut peregrinae prorsus sunt. Inde etiam constat differre quam plurimum istam sedium divisionem, ab ea quam autores Graeci, licet non semper eodem modo, repraesentant.

CXIV. iv. *Est Metropolis Sindiae et Indiae et ditionum quae illis continentur.* Ita editor, quem non temere fortassis judicabimus, aut in vitiosam scripturam incidisse, aut prave legisse, aut tandem autorem quem secutus est hallucinatum fuisse. Nam quid Alexandrino Patriarchae cum India commune esse potuit? Notum quippe est ex Graecis Notitiis, et Nilo Doxapatrio, Indiam, ut alias regiones Orientis proprie dicti ferme omnes, ad Antiochenam sedem pertinuisse. Neque cum commentatore laborandum est, ut ostendatur Indiam et Sindiam in Asia esse, multo minus existimandum ex hac Notitia consequi Patriarchae Alexandrini potestatem intra Africae limites coercitam non fuisse. Imo potius inde certissime efficitur, Notitiam esse falsissimam, quae cum aliis omnibus, et omnium historiarum testimonio pugnare deprehendatur. Neque enim de Indiae antiquis Christianis satis perspectum est, quando ad fidem Christianam venerint: sed jam ab octavo saeculo, scimus omnes Indiae proprie dictae Christianos sub Catholicorum Modainensium, seu Bagdadensium Ecclesiastica potestate fuisse, et a missis eas in provincias sacerdotibus et Episcopis, Nestorianismum didicisse, in quo perseverabant adhuc, cum Lusitani sub finem XV. saeculi eo navibus pervenerunt. Bagdado in Indiam mittebantur Metropolitae, usque ad ultimum saeculum: omnesque illic ferme Nestorianos fuisse, testatur satis Historia Alexii de Meneses, qui ad eorum conversionem tantum operae posuit. Idem de antiquiori tempore probant autores qui de Catholicorum rebus scripsere, Maris, et Amrus: ut alibi fusius explicabimus. Unde recte legimus in Ordine Metropoleon illius sectae, *Metropolin Indiae et Sinarum*; quem titulum usurpabant ultimi a Bagdadensi Catholico superiori saeculo ad Angamalensem Ecclesiam missi, Mar Jacob et Mar Joseph, quos Menesius et Inquisitio Lusitanica sede sua exturbaverunt. In India aut Sindia, quae ejus pars est, vix ulli unquam Jacobitae reperti, praeterquam in Socotra Insula, de quibus dictum est alio loco.

CXV. v. *Sedes est Metropolitanus Habassiae et omnium ditionum ejus:* Aethiopiae scilicet proprie dictae. Illius mentio nulla in Graecorum Notitiis: quia scilicet ex quo scissa est Ecclesia, praesertim quando Arabes Aegyptum subegerunt, Jacobitae, qui soli per annos prope centum Cathedram Patriarchalem tenuerunt, missis Episcopis suae sectae, totam illam regionem ad suam haeresin transtulerunt. Itaque etiam eo loco Notitia illa falsa esse deprehenditur.

Aethiopia.

Quod autem Interpres *Habassiam*, ut illi vocare placuit, partem ait esse Aethiopiae superioris, quid designaverit, difficile est agnoscere: vox enim Arabica totam quanta est, Aethiopiam significat, neque ulla in libris Arabum Geographicis distinctio est Aethiopiae superioris et inferioris; utramque in solidum Metropolita obtinebat.

Almaris.

CXVI. VI. *Metropolitanus Almaris, et omnium ditionum ejus*: Ita in versione, at in Arabico, Episcopus tantum dicitur. *Sed hic*, inquit Beveregius, *in tenebris versamur: neque enim alibi haec vox regionem aliquam urbemve significans, nobis occurrit*. Nos eam non semel reperimus in Copticis libris, praesertim in formulis literarum encyclicarum et systaticarum, ubi *Mares* scribitur, et per Sahid sive Thebaidem exprimitur. Atque inde opinor facta illa vox *Maraeotidis duplicis*, pro qua *Marestidis* scripsit in versione loci ex Epiphano Her. 68. Leo Allatius. Itaque in Notitia Beveregii *Maris*, seu *Mares*, Episcopalis sedes erat, quae Sahidis, sive Thebaidis, superiorem saltem complectebatur partem. Melchitae nullas ferme tamen in ea regione habebant Ecclesias, cum omnes prope in Jacobitarum haeresi essent. Multi quoque alii Episcopatus commemorantur in Thebaide apud scriptores Jacobitas. Unde verisimile est istum Episcopatum titulo tenus fuisse apud Melchitas, non minus quam praecedentem et sequentem Metropoles.

Nubia.

CXVII. VII. *Metropolitanus Nubiae*; de qua jam superius dictum est: nec occurrit quoque haec Metropolis in Graecis Notitiis, quia ab initio rerum Muhamedanarum Jacobitae omnem in religione auctoritatem illic obtinuerunt.

Pharma.

CXVIII. VIII. *Metropolita Pharmae*, quae apud Jacobitas erat urbs Episcopalis, notissima apud Geographos et Historicos Arabes, a Kolzuma seu Clysmate, unius diei, noctisque itinere distans: nulla ejus apud Graecarum Notitiarum autores mentio, nisi per *Pharan* designetur.

Tinnis.

CXIX. IX. *Metropolitanus Tinnis et Libyae et ditionum ejus*. Urbs quoque haec notissima: Episcopum habuit antiquitus in secta Jacobitica. Octavam Metropolin numerat Nilus Tonesin, in septimo Nili ostio sitam. At Libya quomodo huic sedi conjuncta esse potuerit, nisi titulo tenus, judicare difficile est.

Damietta.

CXX. X. *Metropolitanus Damietae*: urbs notissima ex variis Francorum expeditionibus. Illam autem Nilus recenset extra numerum octo Metropoleon, quae alios Episcopatus sibi subjectos habent.

Εἰσὶ δὲ λοιπαὶ πέντε μετροπόλεις αὐτῆς οὐκ ἔχουσαι ἐπισκοπὰς ὑφ' ἑαυτὰς· εἰσὶ δὲ αὐταὶ ἡ Δαμιάτα, ἡ Σάτα, ἡ τῆς Ἐρυθρᾶς Θαλάσσης· ἡ Φαράν καὶ ἡ Ἄρη. *Sunt et aliae quinque Metropoles nullos sibi subjectos Episcopatus habentes: sunt autem istae Damiatu, Sata, legendum Saca: Maris rubri, Pharan et Are.* Secundam omisit in versione sua Leo Allatius, etsi apud Aegyptios notissimam, et Episcopatu insignem: atque ita cum autor quinque ejusmodi Metropoles esse dicat; quatuor tantum in versione exhibentur. *Damiatu*, Graeci scribunt, ut etiam Coptitae, etsi primam literam per T exprimant, quia eam haud aliter quam Δ pronuntiant. Arabes *Dimiat*. Ea urbs singulari distinctione apud Jacobitas, sed sero circa tempora Marci F. Zaraae, post annum Martyrum DCCCLXXX. J. C. MCLXIV. Metropolitanam dignitatem obtinuit, atque eo titulo appellatum reperimus Michaellem, qui multis adversus Marcum filium Elkonbari disputavit, pro abolenda peccatorum Confessione: de qua historia diximus in Dissertatione de Poenitentia, et in vitis Patriarcharum. At in Graecis Notitiis melioribus sedes tantum Episcopalis erat, sub Metropoli Oxyrincho.

CXXI. xi. *Episcopatus Chatae et urbium ejus: sed Pugorum* Chata. habet Arabicus textus. Forte legendum *Chatab* ut in Nomenclatore, sed male, nam Coptice legitur *Choti* quae vox forte etiam vitiose scripta est. Neque dubium est eam esse quae apud Nilum Doxapatium ἡ Σάτα dicitur: nam *Sch.* Graeci non habent. Adjungit interpres Anglus ex Camusio, sive Lexico Arabico *Chata* esse pagum Aegypti. *Hic autem, inquit, totam aliquam regionem aut provinciam significat, in qua plures etiam urbes fuerunt, ac propterea ejus, etiamsi Episcopus simpliciter appelletur, revera tamen Metropolitanus fuit.* Haec, inquam, omnia absque ulla idonea autoritate dicta sunt. Neque enim satis intellexisse videtur autor, in quo haec Metropolitanorum absque suffraganeis dignitas consisteret. Sed de his postea.

CXXII. xii. *Episcopatus Arischi et Woradae.* עריש sive ערישה, est ea urbs quam autores nostri *Larissam* vocant, et *Laris*, ut Guillelmus Tyrius, qui eam ait antiquam fuisse urbem ad mare sitam in solitudine, quam vocant *Tiet bani Israel*, sive *Desertum filiorum Israel*: quod quadraginta parasangas in longitudinem, totidemque in latitudinem patere inter Kolzum, et Mare Syriacum, atque Erythraeum scribunt Geographi, Yacutus. Hamatheus, Ebnwerdi, et

alii. De alia voce nihil habemus dicendum, eamque non carere mendo, suspicio est.

Abulf. §. 63.

T. 2. p. 163.

CXXIII. XIII. *Sedes est Episcopi Kolzum et Rayae.* De hac voce multa et quidem obvia, atque ex editis autoribus, interpres conguessit, quibus plura et meliora adjicere facile est ex Geographis qui eam describunt, atque inter alios Abulfeda, Yacuto, Ebn Werdi et aliis. Eam autem esse *Clysm* veterum, dudum Jacobus Golius et alii eruditi docuerunt. *Rayam* locum esse vicinum, ubi Monasterium Justinianus condidit, Euty chius scribit. Per Kolzum intelligi Episcopatum Maris Erythraei, de quo Nilus Doxapatrius, certissimum videtur. Ea enim urbs hoc in litore praecipua, a qua etiam totus ille Arabicus sinus nomen accepit: nam illud Arabes vocant *Mare Kolzum*: nisi a Mari ipso urbs praecipua ita denominata existimetur.

Rif.

CXXIV. XIV. *Tandem sedes dicitur ea quam obtinet Metropolitanus Rif Misrae, quae inferior terra dicitur. Estque Biblis; prior Keiracan, una cum ditionibus ejus: et ei quinque sunt sedes, quibus ex ejus parte quinque Episcopi praefuerunt.* Ita Beveregius et quidem obscurissime, neque ex prolixissimo commentario multum, ut videtur, lucis affulget. *Rif*, sive *Elsif*, pars est Occidentalis inferioris Aegypti, deserto Barcae contermina, quod Notitiae autor cum Kairowana videtur confundere. Sed hic *Balbais* locum habere non potest, cum longe posita sit, et ex alia omnino parte Palaestinae desertum versus: multo minus, *Biblis*, quam vocem interpres substituit. Itaque aliter omnino legendum videtur in hunc sensum *Rif Aegypti, quae etiam regio inferior dicitur: eaque contermina est Kairoïanae limitibus. Habet autem Thronos sive sedes Episcopales quinque, quibus quinque Episcopos praeficit.* Atque ex dictis patet, opinor, exiguam omnino, vel nullam potius esse fidem Notitiae illius, quae nullum proprie autorem habuit, sed in codicis folio reperta est: quando neque cum Graecis antiquis, neque cum recentioribus potest ullatenus conciliari, ut omnes inter se comparanti, manifestum est. Nam statim intelligitur inter illas omnes Metropoles, vix ullam fuisse in Thebaide, ubi erant multi Episcopatus insignes. Neque tamen est, quod miremur viris etiam doctissimis aquam haerere in abstrusis ejusmodi disquisitionibus. Nam cum quotidie viros antiquarum originum peritissimos videamus, dum peregrinantur, et occurrunt projecta diversis in locis famosissimarum urbium

cadavera, quamvis ex locorum situ veterumque descriptionibus, eas cognoscere quandoque liceat, saepius tamen ignorare: multo minus mirandum est, post tantas clades quibus Aegyptus a Romanorum aetate ad haec usque tempora vastata est, amplissimarum urbium vestigia agnosci vix posse, praesertim in superiori provincia, ubi praeter latrones Arabes, qui itinera obsident, nemo penetrat. Certum est multas esse quae ita penitus interciderunt, ut frustra in hodiernis ruinis quaerantur, multo minus in libris Arabum obscurissimis, in quibus ne levissima quidem veteris Geographiae doctrina est: unde plerasque etiam celeberrimas in historia civili aut Ecclesiastica, frustra saepe quaerimus, neque ubi aut quales jam sint saltem ex conjectura statuere possumus. Ut tamen hoc in genere nonnihil praestemus, quaedam ex Makrizio qui Aegyptum prae caeteris accurate descripsit, referemus, ex quibus constare poterit, quae sub Arabibus foret regionis illius certa divisio, quae urbes praecipuae, simulque Episcopales, quantum fieri poterit, notabimus.